
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - CRESCITA E TRANSIZIONE DIGITALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1028

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14010 del 29/12/2021

OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA DI N. 2500 LICENZE KASPERSKY. LIQUIDAZIONE 
FATTURA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
• con DDG 10453/2021 recante “DECRETO A CONTRARRE PER L'ACQUISTO SUL MEPA DI N. 

2500 LICENZE KASPERSKY” sono state acquistate 2500 licenze Kaspersky per le esigenze di sicu
rezza informatica delle postazioni di lavoro regionali;

CONSIDERATO che:
• l’acquisizione delle licenze di cui al sopracitato decreto è stata eseguita sul MePA attraverso ordine 

diretto d’acquisto (ODA) del prodotto avente codice KL4867XAXTD, per l’importo complessivo di € 
45.075,00 (euro quarantacinquemilasettantacinque/00) IVA esclusa, € 54.991,50 (euro cinquanta
quattronovecentonovantuno/50) IVA inclusa;

• l’ordine di acquisto n. 6393643 di cui sopra è stato sottoscritto digitalmente dall’operatore economico 
WebGenesys srl, partner Kaspersky e rivenditore ufficiale dei prodotti di questa società e, pertanto, 
affidatario della fornitura per come evidenziato nel DDG 10453/2021;

• è stato verificato sulle postazioni di lavoro regionali il rinnovo delle licenze per un triennio e precisa
mente fino al 20/10/2024 come da snapshot custodito agli atti del procedimento;

• in data 21/12/2021, inoltre, è stata emessa sul sistema informatico SDI la fattura n. 24/E, acquisita 
agli atti con prot. SIAR n. 557859 del 28/12/2021, di importo di € 45.075,00 oltre iva così per com
plessivi € 54.991,50;

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere 
alla  liquidazione,   in   favore  dell’operatore   economico   WebGenesys   srl,   della   fattura   n.   24/E   del 
21/12/2021;

VISTO l'art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), che sta
bilisce che, per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare diret
tamente all'erario l'IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);

PRESO ATTO, pertanto, del meccanismo di assolvimento dell'IVA che impone all'Ente regionale di ver
sare al fornitore l'importo delle fatture al netto di siffatta imposta;

RITENUTO di dover liquidare la somma pari ad € 45.075,00 (euro quarantacinquemilasettantacinque/00) 
IVA esclusa, € 54.991,50 (euro cinquantaquattronovecentonovantuno/50) IVA inclusa   alla società Web
Genesys S.r.l., con sede legale in ROMA, via Rodi n. 49;

ATTESTATO che
• l'importo   complessivo   della   spesa   trova   copertura   sul   capitolo   di   spesa   del   bilancio   regionale 

U0100610108, giusta impegno di spesa 7946/2021, assunto con DDG n. 10453 del 18/10/2021;
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTI:
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva, custodito agli atti dell’ufficio;
• il documento relativo alla non inadempienza del beneficiario, ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. 

n.602/1973, verificato sul portale AcquistinretePA, conservato agli atti dell’ufficio;
• la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 
15.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

• il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;
• il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. del 10.08.2014,n.126;

• il D. Lgs. n. 126/2014;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 8 del 04.02.2002;
• la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto“Approvazione del nuovo patto d’integrità negli 

affidamenti in materia di contratti pubblici regionali.”;
• la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture organizzati

ve della Giunta regionale;
• la D.G.R n. 184 del 12.06.2015, avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata
• dalla n. 51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
• la D.G.R. n. 453 del29.09.2017;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Re

voca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015”;
• la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “DGR n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Re

gionale la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazio
ne modiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i;.

• la D.G.R n. 532/2017;
• la D.G.R n. 542/2017;
• la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modi

fiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
• la D.G.R. n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  

Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 

della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” che individua “con 
effetto dalla data di entrata in vigore del regolamento, i Dirigenti generali reggenti dei dipartimenti e 
strutture equiparate che hanno subito modifiche sostanziali rispetto alle funzioni attribuite, come da 
elenco allegato sub lettera B), il cui incarico sarà conferito per la durata di un anno, salva l’estinzione 
anticipata per effetto della nomina dei titolari”;

• l’allegato B al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale viene individuato il Dott. Tommaso Calabrò 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

• il D.D.G. n. 12077 del 26.11.2021 recante “DIPARTIMENTO PRESIDENZA. DEFINIZIONE ORGA
NIZZAZIONE DEGLI UFFICI. REGOLAMENTO REGIONALE 7 NOVEMBRE 2021, N. 9”;

• la D.G.R. n.53 del 24.04.2020 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020";

• la Legge Regionale n.  36 del 27/12/2021 –  Legge di stabilità regionale 20222024;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021   –  Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli       anni 2022 – 2024; 
• il DGR n. 599 del 28/12/2021 –    Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di        previ

sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022       – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

• il DGR n. 600 del 28/12/2021 –    Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per        gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la distinta di liquidazione n. 13921/2021 generata telematicamente dal sistema contabile e allegata al 
presente atto;
 

su proposta del responsabile del procedimento e a seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competen
te

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. DI LIQUIDARE,  la somma pari ad € 45.075,00  (euro quarantacinquemilasettantacinque/00)  IVA 

esclusa, € 54.991,50 (euro cinquantaquattronovecentonovantuno/50) IVA inclusa alla società Web
Genesys  S.r.l., con sede legale in ROMA, Via Rodi n. 49 per l’ordine d’acquisto sul MePA n. 
6393643;

2. DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 54.991,50 (IVA inclusa) grava sull’impegno di spesa n. 
7946/2021 assunto sul capitolo U0100610108 del bilancio regionale che presenta adeguata disponi
bilità;

3. DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul conto 
corrente unico dedicato del beneficiario;   

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società “WEBGENESYS S.r.l.”;
5. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdiziona

le nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordina
rio al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica;  

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

7. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’.art. 33 del D. Lgs. 33/2013 e alle ulte
riori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D. Lgs 33/2013, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RICCARDI RICCARDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

